
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 115 del 06/10/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

INTEGRAZIONE DI INCARICO ALL'ING. SUSANNA DONDI PER 
REDAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
E COSTITUZIONE STAFF TECNICO PER LA GESTIONE DEGLI EVENTI 
CALAMITOSI

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì sei del mese di Ottobre alle ore 15:45 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Assente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che l'Amministrazione comunale deve dotarsi di un Piano per 
gestire le emergenze di Protezione civile secondo quanto previsto dalla L. 
225/92, profondamente innovata dal successivo D.Lgs 112/98 e s.m.i.;

VISTE inoltre le recenti disposizioni normative emanate dalla Regione 
Emilia Romagna, competente in materia, e soprattutto la delibera di G.R. n. 
1166 del 21.06.04 con la quale vengono fissate le nuove linee guida per la 
predisposizione dei Piani di emergenza Provinciali e comunali;

APPURATO che l'Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici ed il Servizio 
Polizia Municipale nella figura dei loro Responsabili, hanno dato disponibilità 
per coordinare ogni intervento necessario e creare le premesse 
indispensabili per la redazione del Piano comunale di Protezione civile;

CONSIDERATO che la specificità dell'apparato normativo di riferimento, 
del quadro generale di fattori determinanti per il corretto governo del 
territorio in situazione di crisi, è indispensabile affidarsi ad un Professionista 
specializzata non presente all'interno dell'Amministrazione comunale, al fine 
di effettuare il censimento dei dati e la definizione di scenari tipo per evento 
calamitoso, quali “RISCHIO CHIMICO-INDUSTRIALE”, “RISCHIO SISMICO” 
e “RISCHIO IDROGEOLOGICO”;

CONSIDERATO che l'Ing. Susanna Dondi, già incaricata da questa 
Amministrazione per la direzione e il coordinamento per l'anno 2005 del 
Servizio Sportello unico Attività Produttive e Ambiente, si è resa disponibile 
a svolgere le attività sopraccitate, a fronte di un compenso integrativo pari a 
€ 12.546,00 iva ed oneri compresi;

CONSIDERATO pertanto vantaggioso costituire uno staff tecnico per la 
gestione degli eventi calamitosi composto dalle seguenti figure: 

- Ing. Susanna Dondi   Progettista del Piano 
- Geom. Corrado Zanelli  Co-responsabile del Piano con funzioni di 
Responsabile del Procedimento;
- Sig. Gian Luca Campana  Co-responsabile del Piano con funzioni di 
Coordinatore tecnico;

RITENUTO quindi di integrare il contratto di incarico già in essere con la 
Professionista sopra indicata, per lo svolgimento delle attività oggetto del  
presente incarico;
3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

PRECISATO che, vista la notevole complessità di tale Piano, si procederà 
alla realizzazione di un 1' stralcio funzionale consistente nel reperimento e 
censimento dei dati necessari nonché alla definizione degli scenari tipo per 
evento calamitoso, quali “RISCHIO CHIMICO-INDUSTRIALE”, “RISCHIO 
SISMICO” e “RISCHIO IDROGEOLOGICO”;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di individuare l'Ing. Susanna Dondi,  già incaricata da questa 
Amministrazione per la direzione e il coordinamento per l'anno 2005 
del Servizio Sportello unico Attività Produttive e Ambiente, alla quale 
affidare la redazione di un 1' stralcio funzionale del Piano di 
emergenza comunale in materia di Protezione civile, consistente in 
particolare nel reperimento e censimento dei dati necessari nonché 
alla definizione degli scenari tipo per evento calamitoso, quali 
“RISCHIO CHIMICO-INDUSTRIALE”, “RISCHIO SISMICO” e 
“RISCHIO IDROGEOLOGICO”;

2) di integrare pertanto il contratto in essere con la Professionista sopra 
indicata e siglato in data 4.04.2005, per lo svolgimento delle attività 
oggetto del presente incarico, per le quali spetterà un compenso pari 
a € 10.250,00 + 2% + iva 20%;

3) di costituire lo staff tecnico per la gestione degli eventi calamitosi del 
Comune di Torrile, composto da:
- Ing. Susanna Dondi   Progettista del Piano 
- Geom. Corrado Zanelli  Co-responsabile del Piano con 

funzioni di Responsabile del Procedimento;
- Sig. Gian Luca Campana  Co-responsabile del Piano con 

funzioni di Coordinatore tecnico;

4) di dare atto che il Responsabile del IV Settore Tecnico LL.PP. 
provvederà con proprio atto alla definizione dell'incarico e al relativo 
impegno di spesa all'interv.4158 "progetto protezione civile" del b il. 
2005.

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07/10/2005 fino al 22/10/2005.

Addì 07/10/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 07/10/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 17/10/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


